\st_kr v o
,.

o o-

ofilk

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N° cZ /2020

DÁ DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais,
por seus representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 10. A inominada rua 10, localizada no bairro Bonsucesso,
passa a denominar-se Rua Laura Ferreira Moura.

Art. 2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a
colocação de placa indicativa de denominação no local e a
providenciar a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais —
CEMIG, ao Serviço Autônimo de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço
de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de Imóveis e ao
Poder Judiciário.

Art. 3°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 10 de março de 2020

E4Ondro Js:M de aren

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, ri° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

'4/ Jsgpr CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta Casa de Leis
o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua
do Bairro Bonsucesso em nossa cidade.

Proponho para a rua 10, localizada no Bairro Bonsucesso, o nome
de Rua Laura Ferreira de Moura, em homenagem a uma cidadã que
em sua simplicidade e alegria ajudou na manutenção dos grupos de
danças folclóricas em Guanhães.

A proposta, além de homenagear a importante manifestação cultural
de nossa região, busca registrar na memória histórica do bairro o
nome de uma das mais antigas e queridas moradoras da rua do Pito

Assim espero poder contar com a costumeira atenção dos Nobres
Edis e que, juntos possamos aprovar esta proposta.

Guanhães, 10 de março de 2020

-C;t, j70
E andro J e de vareng

Rua Doutor Odilon Behrens, ri° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

\sv_AT / 1/0

O r-o-

jalPr.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES

ESTADO DE MINAS GERAIS

Breve relato sobre a vida de Laura Ferreira de Moura

Nome: Laura Ferreira de Moura

Nasceu em Guanhães/MG em 20/09/1917 e faleceu em 25/12/2018,
também nesta cidade.

Filiação: Sebastião Ferreira de Moura e lzaltina Ferreira Pinto

Laura Ferreira de Moura viveu durante 101 anos, tempo esse em que
morou no bairro do Pito. Com muita alegria, simplicidade e fé, dona
Laura foi referência nas festas religiosas da comunidade. Mantinha a
tradição de confeccionar flores e ornamentos para as peças
folclóricas e cruzeiros. Ela foi uma das primeiras moradoras do local
onde se construiu o bairro Bonsucesso, no pé do morro onde durante
muitos anos se mantinha uma capela, frequentada durante as
festividades.

Ajudava as manifestações folclóricas como a Marujada, Dança de
Caixa e Caboclinhos. Era casada com Jonas da Silva Neto com quem
teve sete filhos: Raimunda da Silva Neto, Maria da Silva Neto,
Eustáquio da silva Neto, Paulinho da Silva Neto, Geralda da Silva
Neto, Casio da Silva Neto, Margarida da Silva Neto.

n ro José e A arengar

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, ri° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

PODER JUDICIÁRIO - TJMG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIÇA

1° Registro Civil Pessoas Naturais Guanhães - MG
Selo Digital: CHG75568 - Cod. Seg :

3453.7165.9093.2884 - Cod. e Quantidade do(s) ato(s)
Praticado(s): 1 (9201), 5 (8101) - Emol.: R$ 0,00 -

Tx.Judic.: R$ 0,00 - Total: R$ 0,00
Consulte a validade no sita: https://selos.tjmg.jus.br

SEXO
Feminino

NATURALIDADE

COR

Parda

/ /'1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Óbito
NOME:

LAURA FERREIRA DE MOURA
• CPF

818.464.106-06

MATRÍCULA:
0356750155 2019 4 00028 068 0008540 79

I Guanhães - MG

ESTADO CIVIL E IDADE

viúva, com 101 anos de idade

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO
8350426 SSP - Secretaria de
Segurança Pública-MG

era eleitora
ELEITOR

19,ÉrA.m.

i FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA

SEBASTIA0 FERREIRA DE MOURA (falecido) e IZALTINA FERREIRA PINTO (falecida), endereço: Rua Bruno Gloria, N° 734, Bairro
Pito Guanhães - MG

DATA E HORA DE FALECIMENTO

1 vinte e cinco de dezembro de dois mil e dezoito às 08:15 horas

LOCAL DE FALECIMENTO

DIA MÊS ANO
I  25/12/2018

Pua Bruno Gioria, N3 734, Bairro Pito em Guanhães - MG

CAUSA DA MORTE

• ; Falência Múltipla de Órgãos, Desidratação Global. Desnutição

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICIPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO

. : Guanhães - MG

NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Fina Coelho Leão CRM:77199

OBSERVAÇÕESIAVERBAÇÕES À ACRESCER

DECLARANTE

EUSTAQUI0 DA SILVA NETO

A falecida era viuva de JONAS DA SILVA NETO, casamento registrado neste Cartório, livro 05-B, fls. 48, sob o N° 60, deixou os
seguintes filhos, Raimunda da Silva Neto, Maria da Silva Neto, Eustáquio da Silva Neto, Paulinho da Silva Neto, Geralda da Silva Neto,
Casio da Silva Neto, Margarida da Silva Neto. Declarou que deixou bens a inventariar

ANOTAÇÕES DE CADASTRO

TIPO DOCUMENTO ..4 NÚMERO DATA EXPEDI ÃO ÓRGÃO EXPEDIDOR DATA DE VALIDADE
RG C350425 2010r3/1992 SSP - Secretaria de Segurança li - - -

Pública-MG
PIS/NIS - - - - - - 1 - -- II . - - Pas porte  ..11_, __ _ - . _ 1 __ - 11 _ - -

Cartão Nacional de Saúde /I 2096995971500001 1 _ _ _ _ _ _ H .... ...

TIPO DOCUMENTO 1 NUMERO ZONA/SEÇÃO j MUNICÍPIO UF
Titulo de Eleitor 004511780264 121/0060 II Guanhàes MG

1

1

da apresentação do documento 1

CEP Residencial 139.740-000 Grupo Sanguíneo 1- - -
* As anotações de cadastro acima não dispensam a parte interessada original, guando exigido pelo órgão solicitante
1° Registro Civil Pessoas Naturais Guanhães
Oficial: Carlos Magno de Souza Nunes
Av. Milton Campos, 2241 Sala 08 Centro

f Guanhães-MG. (33) 3421-2177
.---1 cartorioegidio@yahoo.com.br

0,:00),-
SNM4i ;,;4'fr..;.4ht'Nif ,„,,,,,\I
,wiikeweAitYWN',;i1!.1 Alliggi,

1 itt 100 iPo'r,-kt.w,,./4
,qh,ètisoirdkiiJitlfokaN1
tb1.1/Nip1140191» 4. -. , it I ti Já iii#,N //h itáiá :'• '-,

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
Guanhães-MG, 09 de janeiro de 2019.

'ti .Assinatura do O

Carlos 1039no de Souza Nunes
Oficial do Regis!ro Civil
 CPF: *.ettfr3.